27/09/23, 08:29 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1209586

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1209586 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO - LP

DELIBERAÇÃO CECALP/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 9, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

Deliberação CCECA Nº 16 de 26 de setembro de 2023

Dispõe sobre a criação e oferta de disciplinas de Tópicos Especiais
em Mobilidade Acadêmica para o Curso de Engenharia de Controle e Automação.

O Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Controle e Automação do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições regimentais,
considerando:

O Regulamento dos Colegiados de Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução CEPE 11,
de 10 de agosto de 2022;
A 7ª Reunião Extraordinária do Colegiado de Curso de Engenharia de Controle e Automação,
realizada no dia 30 de agosto de 2023.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a criação das disciplinas optativas de Tópicos Especiais em Línguas: Espanhol I -
Mobilidade Acadêmica, Tópicos Especiais em Línguas: Francês I - Mobilidade Acadêmica e
Tópicos Especiais em Sistemas Embarcados: Sistemas Embarcados - Mobilidade Acadêmica.

Art. 2° - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 12:21 )
VINICIUS BARBOSA SCHETTINO

COORDENADOR
CECALP (11.51.20)
Matrícula: 2113853

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 9,
ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 26/09/2023 e o código de verificação: 3e1cde03f4

https://www2.cepe.cefetmg.br/resolucoes/resolucoes-anos-2020/r2021-2/cepe-res-2022-011/
https://www2.cepe.cefetmg.br/resolucoes/resolucoes-anos-2020/r2021-2/cepe-res-2022-011/
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf